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تا دلتان بخواهد شــیراز باغ دارد. شهر باغ در باغ است و 
بهار در بهار. همین هفته پیش برایتان از مقبره شعراى 
شیرازى نوشتیم و گفتیم سعدى، خواجو و حافظ را یادتان 
نرود، گذرتان افتاد به شیراز حتما به دیدارشان بروید که 
حال خوشى دارد این کار. اما شیراز دیدنى هاى دیگر هم 

بسیار دارد که مختصر معرفى شان مى کنیم:

ارگ کریمخان

گفتیم که کریمخان براى شیراز چه کرده و شیرازى ها 
هــم چقدر دوســتش دارنــد. ارگ کریمخان، بیش از 
200سال پیش در زمان زندیه، به دستور کریمخان زند 
و با بهترین مصالح ساخته شده و در مرکز شهر شیراز قرار 
دارد. این مکان پس از انتخاب شیراز به عنوان پایتخت، 
تبدیل به محل زندگى کریمخان زند شــد. بناى ارگ 
ترکیبى از دو نوع معمارى مسکونى و نظامى است. در 
بخش درونى، ایوان ها و اتاق هاى نقاشى شده، آبنماها 
و باغچه ها به چشم مى خورد. نماى بیرونى این بنا آجر 
است و دیوارهایى به ارتفاع 12 متر دارد و در هرگوشه 

یک برج 14 مترى برپا شده است.

باغ جهان نما

باغ جهان نما که در زمان آل مظفر ساخته شده، در 
شــمال شهر شیراز قرار دارد و به عنوان کهن ترین باغ 
این شهر محسوب مى شود. کریمخان زند در سال 1185 
هجرى قمرى این باغ را حصارکشــى کرد و در میان 
آن عمارت کوشک را بنا کرد. باغ جهان نما سال 1383 

توسط شهردارى شیراز و اداره میراث فرهنگى این شهر 
احیا شد و مورد بهره بردارى قرار گرفت.

باغ ارم

باغ ارم، باغى ایرانى و تاریخى در شهر شیراز است 
که شامل چند بناى تاریخى مى شود. گفته مى شود این 
باغ در زمان سلجوقیان ساخته شده است. کریمخان زند 
در بهسازى این باغ تلاش فراوان کرد. ساخت عمارتى 
در این باغ در زمان قاجاریه و همزمان با سکونت سران 
ایل قشــقایى در این باغ انجام شــد. این عمارت که به 
عنوان هســته مرکزى باغ محسوب مى شود با تقلید از 
ســبک معمارى زندیه ســاخته شده و به عنوان یکى از 
شاهکارهاى معمارى زمان قاجار شناخته مى شود. طبقه 
بالایى عمارت شــامل ســتون هایى است که با الهام از 

تخت جمشید ساخته شده اند. 

باغ نارنجستان قوام

در سال 1352 هجرى قمرى و با انتصاب قوام السلطنه 
به حکومت فارس، مجموعه اى در محل سکونت وى 
و به دســتور خود او ســاخته شــد. این مجموعه که در 
بین مردم به باغ قوام معروف اســت، در انتهاى خیابان 
لطفعلى خان زند واقع شده و به واسطه نام بناى بیرونى 
خود، امروزه به نام نارنجستان قوام شناخته مى شود. این 
مجموعه از عناصر متعددى تشکیل شده که مهم ترین 

آنها عبارتند از: حمام گچینه، حســینیه قوام، مکتبخانه 
قوام، اندرونى قوام (خانه زینت الملک)، دیوان خانه قوام 

(نارنجستان) و حمام اختصاصى قوام.

بازار وکیل

در میان بازارهاى شیراز، بازار وکیل که در مجموعه 
وکیل4 قرار دارد، از شهرت و محبوبیت خاصى برخوردار 
است. بازار وکیل که در میدان شهردارى نزدیک ارگ 
کریمخان قرار گرفته در گذشته محلى براى انجام تمام 
مبادلات در شهر شمرده مى شد. در معمارى این بازار از 
بازار قیصریه لار و بازار اصفهان الهام گرفته شده است. 
بازار وکیل داراى سه فضاى مجزاست: گذرگاه، حریم 

مغازه و فضاى مغازه.

مسجد نصیرالملک

مســجد نصیرالملک یکى از زیباترین مساجد ایران 
است که در جنوب خیابان لطفعلى خان زند قرار دارد. بناى 
این مسجد سال 1305 هجرى قمرى توسط میرزا حسن 
على خان، ملقب به نصیرالملک که از اعیان و اشراف شهر 
بود، ساخته شد؛ مسجد نصیرالملک از دیدگاه کاشیکارى 
در زمره ارزنده ترین مساجد ایران قرار دارد. در ساخت این 
مسجد از شیشه هاى رنگى استفاده شده و به همین دلیل 
به آن لقب مسجد صورتى داده اند. این مسجد داراى دو 

شبستان، غربى و شرقى است.

عمارت کلاه فرنگى
عمــارت کلاه فرنگى با نام هاى باغ نظر، باغ موزه، 
باغ شــاهزاده، عمارت چهار فصل و باغ حکومتى نیز 

شناخته مى شود؛ بنایى تاریخى متعلق به دوران زندیه 
که در خیابان زند بین بازار وکیل و ارگ کریمخان قرار 
دارد. نماى بیرونى عمارت، یک هشت ضلعى با کاشى 
نگاره هاى گل و مرغ اســت. در چهار طرف ساختمان، 
چهار آب نما وجود دارد که یکى از آنها تقریبا تخریب 
شــده اســت. پس از مرگ کریمخان او را در این مکان 
به خاك ســپردند و مى توانید براى این شــاه محبوب 

شیرازى ها فاتحه اى هم بخوانید. 
از دیگر جاذبه هاى تاریخى شیراز مى توان به آرامگاه 
خواجوى کرمانى، باغ تخت، باغ چهل تن، باغ عفیف آباد، 
باغ هفت تن، حمام باغ نشــاط، باغ دلگشا، عمارت باغ 
ایلخانــى، قصر ابونصر، قلعه کک ها، موزه پارس، موزه 

هفت تنان و نقش برجسته بهرام اشاره کرد.

جاذبه هاى طبیعى
شیراز یکى از زیباترین و دلخواه ترین شهرهاى ایران 
اســت که علاوه بر جاذبه هاى تاریخى از زیبایى هاى 
طبیعى نیز برخوردار اســت. دریاچه دشت ارژن، پارك 
قلعه بندر، پارك ملى بمو، دریاچه مهارلو، گردشگاه هفت 
برم، کوه سبزپوشان، چشمه جوشک، چشمه خارگان و 
آبشار کوهمره سرخى از مهم ترین جاذبه هاى طبیعى این 
شــهر هســتند که اغلب در بیرون از شهر واقع شده اند. 
جالب اســت بدانید چشــمه هاى طبیعى که در اطراف 
شیراز قرار دارند از جهت آب درمانى بسیار مورد استقبال 
گردشگران قرار مى گیرند. دشت ارژن را در تصویر زیر 

مشاهده مى کنید.

شاهچراغ دوست داشتنى

در میان مزار امامزادگان، شاهچراغ معروف ترین بناى 
مذهبى شیراز محسوب مى شود. شاهچراغ که نام مسجد 
و آرامگاهى در شهر شیراز است در شمال خیابان احمدى 
قرار دارد و آرامگاه احمدبن موسى کاظم (پسر ارشد امام 
موسى کاظم) و محمد بن موسى از برادران امام رضا(ع) 
به شمار مى رود. شاه چراغ در دوره اتابکان فارس، سده 
ششم هجرى قمرى ساخته شد. بناى حرم شامل ایوانى 
در جلو و حرمى بزرگ در پشت ایوان است. درون حرم 
با آینه هاى ریز رنگین و خط فارسى و عربى به همراه 

کاشیکارى هاى زیبا تزئین شده است.

     

   


